
COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 30-10-2023 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

COPIA 
 
 

N. 123 del Reg. Delib. 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
______________________ 

 
 

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) ED 
ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-
2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 
MARZO 2023, N. 36/2023 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 18:50, nella sala comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervennero i Signori:  
 
 CHIARVESIO DANIELE SINDACO Presente 
 BELLO SANDRO ASSESSORE Presente 
 ZANNIER ANNA ASSESSORE Presente 
 DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente 
 BULFONE DOMENICO ASSESSORE Presente 
 MONACO ERIKA ASSESSORE Presente 
 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. Michelizza Sandro  

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 30-10-2023 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
 L’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale che le 

Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla 
base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la 
disciplina di dettaglio degli schemi tipo;  

 Tale Decreto Legislativo - alla PARTE III – “DELLA PROGRAMMAZIONE” - Articolo 37. prevede che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti: 

 adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;  

 approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore ad Euro 150.000 da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

 
DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è il triennale degli acquisti di beni e servizi sono contenuti nel 
documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
 
RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli  ordini di priorità degli 
interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il contenuto del previgente D.M. n. 
14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 17 del 24/08/2023 con la quale viene nominato il p.i.e. 
Marino Bianchizza quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento sino all’adozione di un diverso nuovo 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto da sottoporre alla 
Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori 
pubblici e di piano triennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2024-2025-2026 rispettivamente di importo 
superiore ad Euro 150.000,00= e ad Euro 140.000,00= comprensivo dello “schema di programma”, in ragione della 
capacità di spesa dell’Ente, determinata dall'amministrazione comunale in relazione al quadro delle risorse disponibili e 
posta, quale condizione di base per la successiva costruzione del quadro programmatorio; 
 
PRESO ATTO a norma dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo. (v. Art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto: 
 
-  con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di 
finanziamento;  
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi disponibili per 
insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 
immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;  
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; E: lavori che 
compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5; 
 
- con riguardo al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, dalle seguenti schede: 
G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
H: elenco degli acquisti del programma 
I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati; 
 
CONSIDERATO che i suddetti programmi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
RITENUTO di dover adottare i suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed 
elenco annuale 2024, e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2024-2025-2026 allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATO CHE:  
 ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5, successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 

annuale sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 
(l’articolo 37, comma 4, del nuovo Codice diventa efficace a decorrere dal 1 gennaio 2024; sino al 31 dicembre 2023 continuano 
ad applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui i programmi triennali e i relativi 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 30-10-2023 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA 

aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito informativo del Ministero delle infrastrutture e 
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del medesimo decreto legislativo.); 

 la stazione appaltante può consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione suddetta; 

 ai sensi del medesimo dispositivo, l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale 
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
dell’adozione e con le modalità di cui all’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5. 

 
RITENUTO opportuno applicare le medesime modalità di pubblicazione anche al programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge, 
 

    DELIBERA 
 
DI fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di adottare gli allegati Schema di Programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024 nonché lo Schema di programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2024-2025-2026, sulla base degli schemi tipo di cui 
all’Allegato I.5 al Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 
 
DI dare atto che: 
 
 ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5, successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 

annuale sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente (Albo Pretorio online e sul sito internet comunale in 
amministrazione trasparente) e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
(l’articolo 37, comma 4, del nuovo Codice diventa efficace a decorrere dal 1 gennaio 2024; sino al 31 dicembre 2023 continuano 
ad applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui i programmi triennali e i relativi 
aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito informativo del Ministero delle infrastrutture e 
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del medesimo decreto legislativo.); 

 la stazione appaltante può consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione suddetta; 

 ai sensi del medesimo dispositivo, l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale 
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
dell’adozione e con le modalità di cui all’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5. 

 il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi sono 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
Successivamente ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17, co. 12 lett. a) della L.R. 17/2004.- 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to CHIARVESIO DANIELE  F.to Michelizza Sandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 30-10-2023 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

 
Allegato alla Delibera 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 123 del 30-10-2023 
 
 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) 
ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI PUBBLICI E 
PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, 
N. 36/2023 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 915. 
 
 
 
 
COMUNE DI FAGAGNA li 03-11-2023 L’ INCARICATO 
 F.to  Cabas Elena 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi 

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 30-10-2023 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

Allegato alla Delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 123 del 30-10-2023 

 
 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) 
ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI PUBBLICI E 
PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, 
N. 36/2023 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-10-2023  , poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall’art.17 comma 12 della L.R. 
17/2004.  
 
 

L’INCARICATO 
Cabas Elena 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 

 
COMUNE DI FAGAGNA 
li 03-11-2023 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Fagagna - Lavori Pubblici

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda H.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2,666,000.001,866,000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

BIANCHIZZA MARINO

0.00 0.000.00

1,866,000.00 2,666,000.000.00

Terzo anno

800,000.00

0.00

0.00

0.00

800,000.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Fagagna - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

a
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

F80004910305202100001
No Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA
MEDIANTE

ADESIONE A
CONVENZIONE

CONSIP
ENERGIA

BIANCHIZZA
MARINO

1265310000-9 1ITH422024 1 0.00Si 0.00
580,000.0

0
1,160,000.0

0
0.00

580,000.0
0

F80004910305202100002
No Forniture

FORNITURA DI
GAS MEDIANTE

ADESIONE
CONVENZIONE

CONSIP

BIANCHIZZA
MARINO

1209120000-6 1ITH422024 1 0.00Si 0.00
220,000.0

0
440,000.00

0.00
220,000.0

0

S80004910305202100002
Si Servizi

SERVIZIO DI
MENSA

SCOLASTICA

BIANCHIZZA
MARINO

3655523100-3 1ITH422024 1 0.00Si 0.00
885,000.0

0
885,000.00

0.000.00

F80004910305202200001
Si Forniture

FORNITURA DI
CARBURANTI

PER
AUTOTRAZIONE

MEDIANTE
ADESIONE
ACCORDO
QUADRO

CONSIP FUEL
CARD2 CON LA

SOCIETA'
ITALIANA

PETROLI SPA

BIANCHIZZA
MARINO

3609132100-4 1ITH422024 1 0.00Si 0.00
181,000.0

0
181,000.00

0.000.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BIANCHIZZA MARINO

2,666,000.00
(13)

1,866,000.0
0 (13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

800,000.00
(13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Fagagna - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BIANCHIZZA MARINO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


